Poy chi confratre ey intrato a lo oratorio, inprima vada et inde-
zS nochyse inante lo al taro et facze la soa ora tione; et poy, chi se erge, 

dica: laudato sia Jhesu Christo, et li confratre affermeno la sua ra
cione, dicendeno: mo et sempre. et poy se assecte honestamente, et 
ste sencza parlare, et si avesse necessario de dire alcuna cosa chi sy 

32 a laude de Jhesu Christo, cerche licentia a li mastre, et si a lloro 
pyace, chi dica chelle chi ave a dire; et sy li destio licentia, dica 
honestamente chello che a ve a dire, et como i p so ave dicto, se as
secte et non parle più sencza licentia. laudato sya Jhesu Christo. 

5· cercheno) De Sivo cerche rio 
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Nullo de li fratelli se deca vestire et spollare la vesta sencza 36 

licentia de li mastri. et dopo che sya vestuta la vesta, non tenga 
parlare; et sy vulesse parlare, spalle la vesta et poy parle cercando 
licentia a li mastri. laudato sia Jhesu Christo. 

Et nullo de li nostri fratelli se degia vestire nelle autre case 4o 

sencza licenzia de li nostri mastri, et sencza licentia de li mastri de 
chella casa; de altre fratre de autra casa se degino fare vestire in 
chesta casa senza licentia de li loro mastri, per non mettere scan-
dalo intro li fratre. laudato sia Jhesu. H 

Omne confratre chi à mullere li' degia portare lu debito honore 
et reverentia. et non degia tenere amica, nè ire ad altra femena; 
et sence facesse lo contrario st .... chilli fratri chello senteno, lo di-
cano a li mastri. 4s 

Quillo fratre chi non à mulyere et non potesse resistere de pec
care de la fornicatione, facza secundum lo dicto de lu Apostolo, et 
serà mellore: si vos estate sub matrimonio quasi remedium. lau-
dato sia. s~ 

Et omni confratre se confesse una fiata lu mese, overo in omne 
festa principale, et quanto se venga confessare, degia gire co uno 
confratre de la casa per testimonio. laudato sia Jhesu Chtisto. 
• Cuncte li fratre de chesta casa degiano venire omni domenica ad 56 

fareno li laude al nostro signore Jhesu Christo; et si non potesse, 
venga una volta lu mese. laudato sia Jhesu Christo. 

Et omne confratre degia venire a la casa tre nocte dell'ano pence 
dormire et fare la cena; similiter lo jovedì sancto, et per la varese li 6o 

pedi, et po vadano ad portare la processione dove li maste comman
deranno, et in nocte de la Nuntiata, in nocte de Santa Maria de 
mezo agusto. laudato sia Jhesu Christo. 

Nullo confratre se deggia impedecare de chello chi fanno li ma- 64 
stri, et si li mastri non facesse le cose debite, ipso lo arrecorda chi 
se amendano et dicalo lo fallire. et si li mastri non se correges
sero, lo fratello de facza noticia a li altri fratelli, quando so in de 
lo oratorio per vedere chende pare ad h1cti li autri fratelli; et si ad 68 

ipsi pare chi non sia bene facto, siano correpti secondo pare ad ipsi. 
laudato sia Jhesu. 

Ancora nullo fratello dica de fore lu luco chello chi vede fare 
dentro lu luco de l'oratorio, nè lo degia accusare ad altre che non 7J 
so de la casa nostra ad pena de obbediencia. laudato sia Jhesu. 

Omne confratre che sente che arcuno de li soy fratelli avesse odio 
con padre o madre o con fratre o con autra persona secretamente, 
lu degia reprehendere como fratre, e si non se volesse corregere, 76 

faczande noticia a li mastri. laudato sia Jhesu Christo. 
Omne coniratre che volesse andare de fore, irà per tre jornate 

darasso, lo dica ad tucti li mastri, overo ad uno, aczò chi ipse et 

.p. de] corr. nè. 
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Bo l'autre fratelle pregano Dio chi lo ma.nde sano et salvo; ad pena de 
obedientia. laudato sya Jhesu Christo. 

Se alcuno fratre dovesse 'recepere denare da alcuno fratre suo et 
nolle potesse, dicallo a li mastri et tenga chillo modo lo quale li serrà 

s4 dato da li dicti mastri; et in simile modo facza si lu devetore fosse 
de altra casa, innante chi li chiama ad corte, ad pena de obediencia. 
laudato sya Jhesu Christo. 

Omne fiata che lu frate sente, overo sie dicto che è andata la 
88 campanella per portare la processione generale overo speciale de la 

casa, overo chi sia trapassato alcuno confrate o soro, o fosse reque
sto, subito venga a la casa socto pena de obediencia. laudato sia. 

Qualunqua fratre fallesse in alcuno de li capitoli per alcuno casu 
9l che li avenesse, degia gire a lo cappellano overu ad uno de li ma

stri et dicere come ave fallato; et se ipso non se accusasse, et fosse 
accusato a li mastri per altra persona, siala data dobla penetencia. 
laudato sya Jhesu Christo. 

Rubric:. de Il modi et capituli che pcrtcncno a li deflwli. 

96 Nulla persona che non è confratre in vita sia receputa in morte 
coll'abito, nè preca, nè autre sollepnetate de li frate; ma se nce vo-
leno gire, lemosinalite lu porteno a la chyesa. laudato sia. 

Et similiter se alcuno nostro fratre andasse de nocte per arro
Ioo bare o per altro maleficio et fosse acciso, non se le denga la vesta, 

n è se n ce venga ad farele h onore; ma sence voleno gire lemosinaliter, 
vadano come ad persona forestera. laudato sia. 

Da poy chi lu frate o consoro è trapassato de chesta vita, siali 
rot facto hunore como a frate. primo, vadano duy mastri overo frate 

vestute eu la vesta ad vestirle la vesta, et poy li sia portato lo tap .. 
pito et la petra accapo, et li altri fratelli vadano colle veste vestute 
et porteno lu crucifisso et la cera; et sino tenute farcele dicere tre 

toS messe de comune, de requie eterna; et omneuno vinticinco patri no
stri et vinticinco avemarie per la anima de lo trapassato. laudato 
sia Jhesu Christo. 

Et da poy chi lu corpo de lo confrate morto è intrato ne la ec
ttz clesia, nullo confrate sence degia partire perfine che non è dicto lu 

officio et acterrato lu corpo ne la sepoltura per mano de li confrati. 
laudato sya Jhesu Christo. 

Et sy lo defunto volesse chi sincze chiame per honori suo quale-
' 16 chy casa, decano li mastri a lo ordenatore dello obsequio de lo de

functo che mande uno che pare ad ipso, per dare le candele a li 
confrati invitati delle autre case, e~ chi sia in stime eu li mastri; et 
questo, se la casa non ce ave a dire. laudato sia Jhesu Christo .... 

95 (rubrica). il testo che reteneno 117, il teJto le cande 
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Rubrica do Il modi che perteneno a Il mnstrl. 

Nullo de li mastri nè consilliere degiano de ...... confrate de la m 
casa persino chi so ind ello officio, per levare omne murrnuratione. 
ma deveno eleggere uno tesaurero chi piace ad ipsi, lu quale tenca 
li denare ad loro petitione. 

Et quando se recepe qualeche da frate o da soro, li mastri su- 124 

bito mandeno le socze ad l'altre case per advertire si annato a 
listare della disciplina. laudato sia Jhesu Christo. 

Li rnastri de chesta casa, como a guardiane delle anime de li 
fratelli e sorelle, degiano essere solleciti delle arrecordare tucte chelle n S 

cose che so salute delle anime loro; et specialmente che non steano 
in peccato mortale, e che se confesseno spissi. laudato. sia Jhesu 
Christo. 

Et si alcuno fratello fosse bestematore de santi' o ausurero publico, 132 

imprestasse ad usura o fosse jucatore ad azato, o fosse siscematico 
che ponesse la casa in discordia, o latrone; non lasseno intrare a lu 
luoco persine che non se mendi de lu suo peccato. laudato sia 
Jhesu Christo. . . . '~36 

Et quando non se corregano, li palisichieno ad tucti li fratelli; 
et se non se mendassero, li faczano noticia a li mastri de lu loco; 
et se ipsi lu dicano a li fratelli loro, et se non se mendasse, sia 
caczato da lu loco; et chesta correctione si cum gravi fervore et , 4o 

caritate. laudato sia Jhesu Christo. 
Et quando alcuno frate o soro fosse malato, li mastri li visiteno 

in prima, et ne vorrenoìe la salute della anima soa, et dopo cze man
deno ad visitare lo d'alcuno fratello; et li derannolo de qualeche cosa, 'H 

secondo è necessario, de chella caritate che à et sa. laudato sia. 
Et si alcuno fratello fosse presone, non per suo maleficio, como è